
2

2. Считать образовательные организации, указанные в пункте 1 настояще­

го приказа, подведомственными образовательными организациями (далее -  

подведомственные организации).

3. Отделам и управлениям министерства образования в рамках определен­

ных им полномочий осуществлять действия, обеспечивающие деятельность 

подведомственных организаций в системе образования области.

4. Руководителям подведомственных организаций:

4.1. Внести необходимые изменения в локальные акты.

42. Заменить печать, штампы, бланки и вывеску.

4.3. Переоформить лицензию на право ведения образовательной деятель­

ности, а также свидетельство о государственной аккредитации при наличии.

4.4. Уведомить Управление Роскомнадзора по Кировской области о пере- | 

именовании.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2016.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела за­

щиты прав детей министерства образования Сысуеву ИВ.

L
ВЕРНО



f

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Киров

О подведомственности областных государственных бюджетных образо­
вательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, 
и общеобразовательных организаций для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья

Руководствуясь статьей 108 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением 

Правительства Кировской области от 09.10.2015 № 397 «О принятии в 
собственность области муниципальных образовательных организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных

(коррекционных) школ и школ-интернатов», пунктом 3.3.1. Положения о*
министерстве образования Кировской области, утвержденного постанов-

* %
лением Правительства Кировской области от 24.06.2015 № 44/326, в части 
отнесения к полномочиям министерства образования Кировской области 

(далее -  министерство образования) осуществление функций учредителя в 

отношении находящихся в его ведении областных государственных обра­

зовательных организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять в ведение министерства образования муниципальные бюд-

жетные образовательные организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
/

попечения родителей, общеобразовательные организации для обучающихся с

здоровья и переименовать их согласно при-
В е д ущ и й  специ али ст  р азряд а  

о тдела  ин^ЮДОПДОоаном работы  и 
д е л о п р о и зв о д с тв а  м и ни стерства  
о б р а зо в а н и я Кировской  области

„С.В. Лаптева



11

№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

35 муниципальное бюджетное обра­
зовательное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Детский дом- 
школа» с. Великорецкое Юрьян- 
ского района Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Детский дом- 
школа с. Великорецкое Юрьянско- 
го района»

Ведущий специалист 2 Разрада 
отд ела  информационном P ri6o,b* и 
делопроизводства министерства 
образования Кировском области

/> /6*-, __ ____ С.В. Лаптева
~  яо_____



КОПИЯ!
4

JUV- ^

Приложение

к приказу министерства 
образования Кировской 
области 
от №

СПИСОК
областных государственных образовательных бюджетных организаций 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, и общеобразовательных 
организаций для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

1 муниципальное бюджетное обра­
зовательное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, Спицьшский 
детский дом п. Ленинская Искра 
Котельничского района Кировской 
области

Кировское областное государст­
венное образовательное бюджет­
ное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, «Спицьшский детский 
дом п. Ленинская Искра Котель­
ничского района»

2 муниципальное бюджетное обра­
зовательное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Детский дом 
«Надежда» для детей дошкольного 
возраста с ограниченными воз­
можностями здоровья» города Ки­
рова

Кировское областное государст­
венное образовательное бюджет­
ное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, «Детский дом «Надеж­
да» для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 
г. Кирова»

3 муниципальное бюджетное обра­
зовательное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Детский дом 
для детей школьного возраста 
г. Нолинска Кировской области»

Кировское областное государст­
венное образовательное бюджет­
ное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей «Детский дом 
г. Нолинска»

4

•П'С

муниципальное бюджетное обра­
зовательное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, детский дом 
для детей дошкольного возраста 
села Спас-Талица Оричевского 
района Кировской области

Кировское областное государст­
венное образовательное бюджет­
ное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, «Детский дом с. Спас- 
Талица Оричевского района»



5

№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

5 муниципальное бюджетное обра­
зовательное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, Уржумский 
детский дом Кировской области.

Кировское областное государст­
венное образовательное бюджет­
ное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, «Детский дом 
г. Уржума»

6 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа- 
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите­
лей, с ограниченными возможно­
стями здоровья г. Белая Холуница 
Кировской области»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное 
бюджетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья № 2 г. Белая Холуница»

7 муниципальная бюджетная обще­
образовательная организация спе­
циальная (коррекционная) школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгтАрбаж Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгт Арбаж»

8 муниципальное бюджетное специ­
альное (коррекционное) общеобра­
зовательное учреждение для обу­
чающихся, воспитанников с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат VIII вида» д. Аверины 
Афанасьевского района Кировской 
области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья д. Аверины Афанасьевского 
района»

9 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение для 
обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья специальная (коррекци­
онная) общеобразовательная школа 
VIII вида города Вятские Поляны 
Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья г. Вят­
ские Поляны»



№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

30 муниципальное бюджетное специ­
альное (коррекционное) образова­
тельное учреждение для обучаю­
щихся, воспитанников с ограни­
ченными возможностями здоровья 
специальная (коррекционная) об­
щеобразовательная школа- 
интернат V m  вида пгтПижанка 
Пижанского района Кировской об­
ласти

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгт Пижанка»

31 муниципальное бюджетное учреж­
дение «Общеобразовательная ор­
ганизация школа-интернат для де­
тей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, с ограни­
ченными возможностями здоровья 
города Слободского Кировской 
области»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья г. Слободского»

32 муниципальное бюджетное специ­
альное (коррекционное) общеобра­
зовательное учреждение для обу­
чающихся, воспитанников с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья VIII вида Успенская школа- 
интернат Слободского района Ки­
ровской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа - ин­
тернат для обучающихся с ограни­
ченными возможностями здоровья 
с. Успенское Слободского района»

33 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспи­
танников с ограниченными воз­
можностями здоровья» д. Удмурт­
ский Сурвай Унинского района 
Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья д. Удмуртский Сурвай Унин­
ского района»

34 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат VIII вида» с. Цепочкино 
Уржумского района Кировской об­
ласти

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья с. Цепочкино Уржумского рай­
она»



PC
TB

I

9

№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

/
26 муниципальное бюджетное специ­

альное (коррекционное) общеобра­
зовательное учреждение для обу­
чающихся, воспитанников с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат УШ вида с. Залазна 
Омутнинского района Кировской 
области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья с. Залазна Омутнинского рай­
она»

27 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение об­
щеобразовательная школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите­
лей, с ограниченными возможно­
стями здоровья п. Торфяной Ори- 
чевского района Кировской облас­
ти

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья п. Торфяной Оричевского рай­
она»

28 муниципальное бюджетное специ- 
|альное (коррекционное) образова­
тельное учреждение для обучаю­
щихся, воспитанников с ограни­
ченными возможностями здоровья 
специальная (коррекционная) об­
щеобразовательная школа-
интернат VIII вида гат Опарине 
Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгт Опарине»

29 муниципальное общеобразова­
тельное бюджетное учреждение 
«Общеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспи­
танников с ограниченными воз­
можностями здоровья
пгт Демьяново Подосиновского 
района Кировской области»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгг Демьяново Подосиновского 
района»

' ИТ.  БрагаиЙ

1.0

Водущял специалист «£ разряда 
отдела  инф орм ационной  работы  и 
д е л о п р о и зя о д с i s o  м инистерства  
о бр азован ие  Кировской  обл асти

__________ С.В. Л аптева

20 г.



6 ЭПИД |
№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

10 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспи­
танников с ограниченными воз­
можностями здоровья п. Светло- 
полянск Верхнекамского района 
Кировской области»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа - ин­
тернат для обучающихся с ограни­
ченными возможностями здоровья 
п. Светлополянска Верхнекамского 
района»

11 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение об­
щеобразовательная школа для обу­
чающихся, воспитанников с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья, специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа УШ 
вида г. Сосновка Вятскополянско- 
го района Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья г. Со- 
сновки Вятскополянского района»

12 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, специ­
альная^ (коррекционная) школа- 
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите­
лей, с ограниченными возможно­
стями здоровья VIII вида 
им. Г.С. Плюснина с. Верховон- 
данка Даровского района Киров­
ской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья имени Г.С. Плюснина с. Верхо- 
вонданка Даровского района»

13 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение 
«Коррекционная начальная школа - 
детский сад № 5 «Хрусталик» го­
рода Кирова»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья «Хруста­
лик» г. Кирова»

14

й

муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение 
«Школа-интернат для детей с ог­
раниченными возможностями здо­
ровья № 3» города Кирова

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья № 3 г. Кирова»



....
 V

 i
7

№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

15 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа для обу­
чающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья № 44» горо­
да Кирова

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья №44 
г. Кирова»

16 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа для обу­
чающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья № 50» горо­
да Кирова

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья № 50 
г. Кирова»

17 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа для обу­
чающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья № 13» горо­
да Кирова

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья № 13 
г. Кирова»

18 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение спе­
циальная (коррекционная) обще­
образовательная школа города Ки­
рово-Чепецка Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья г. Ки­
рово-Чепецка»

19 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида» 
г. Котельнича Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья г. Котельнича»

20 муниципальное бюджетное специ­
альное (коррекционное) образова­
тельное учреждение для обучаю- 
щихся, воспитанников с ограни­
ченными возможностями здоровья 
специальная (коррекционная) об­
щеобразовательная школа-
интернат VIII вида пгтКумены 
Каменского района Кировской об-

I_________

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгт Кумены»

f  ЙЖ*8рагина |



8

№
п/п

Прежнее наименование 
образовательной организации

Новое наименование 
образовательной организации

21 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение «Об­
щеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспи­
танников с ограниченными воз­
можностями здоровья пгт Кикнур 
Кировской области»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья пгт Кикнур»

22 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение 
«Школа-интернат для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными воз­
можностями здоровья № 1» города 
Кирова

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья № 1 г. Кирова»

23 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение об­
щеобразовательная школа- 
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите­
лей, с ограниченными возможно­
стями здоровья, с. Бурмакино Ки­
рово-Чепецкого района Кировской 
области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья с. Бурмакино Кирово-Чепец­
кого района»

24 муниципальное бюджетное обще­
образовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида» 
г. Малмыжа Кировской области

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья г. Малмыжа»

25 муниципальная бюджетная обще­
образовательная организация 
«Специальная (коррекционная) об­
разовательная школа-интернат VIII 
вида г. Нолинска Кировской облас­
ти»

Кировское областное государст­
венное общеобразовательное бюд­
жетное учреждение «Школа- 
интернат для обучающихся с огра­
ниченными возможностями здоро­
вья № 2 г. Нолинска»


